
CITTÀ DI CASSANO D’ADDA
(Città metropolitana di Milano)

__________

Verbale di deliberazione del Consiglio comunale
__________

COPIA
N. 36 del 25/09/2019

OGGETTO: MODIFICHE  AL  PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  LAVORI  PUBBLICI 
2019-2020-2021  E  ALL'ELENCO  ANNUALE  DEI  LAVORI  DA 
REALIZZARE NELL'ANNO 2019.

Adunanza di prima convocazione – seduta pubblica convocata alle ore 20:30 e in continuazione 
di seduta.

L'anno 2019, il giorno 25 del mese di  Settembre,  alle ore  20:30,  nella sala consiliare, previa 
l’osservanza di tutte le formalità di legge, si è riunito il Consiglio Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Presente/Assente
Maviglia Roberto  Sindaco  Presente 
Cerrato Luigi  Presidente del Consiglio  Assente (entra alle ore 21:10) 
Coppo Marina  Consigliere  Presente 
Colombo Lorenzo  Capo Gruppo  Presente 
Ripamonti Chiara  Consigliere  Assente giustificato 
Cantu' Roberto  Capo Gruppo  Presente 
Barrila' Davide  Consigliere  Presente 
Mapelli Claudia  Consigliere  Presente 
Prendi Merita  Consigliere  Presente 
Forcella Giacomo Maria  Capo Gruppo  Assente giustificato 
Zanaboni Pietro Matteo  Consigliere  Presente 
Albe' Mario  Capo Gruppo  Presente 
Moretti Andrea Angelo  Consigliere  Presente 
Mapelli Sabrina  Consigliere  Assente giustificato 
Cerri Mario Giuseppe  Consigliere  Presente 
Crippa Marco  Capo Gruppo  Assente giustificato 
Bornaghi Elena  Capo Gruppo  Presente 

                                                        N. Presenti  12     N. Assenti  5

Partecipa il Vice Segretario Comunale, Guarneri Angelo Pietro, il quale provvede alla cura della 
redazione del presente verbale di deliberazione.

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza Andrea Angelo Moretti nella 
sua qualità di Vice Presidente e dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a trattare l’argomento 
indicato in oggetto.

Comune di Cassano d'Adda – Deliberazione n. 36 del 25/09/2019 1



Preliminarmente si dà atto che il Presidente del Consiglio comunale, avv. Luigi Cerrato, risultato 
assente all’appello nominale di inizio seduta, è presente ai lavori del Consiglio comunale dalle ore 
21:10. Il numero dei Consiglieri presenti è pertanto pari a 13 (tredici).

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATE:
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 152 in data 03/10/2018,  con la quale è stato 

adottato,  ai  sensi  dell’art.  21  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.,  lo  schema di  Programma 
triennale dei lavori  pubblici  2019-2021 e l’Elenco annuale dei Lavori  Pubblici  predisposto 
secondo gli schemi tipo di cui al decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 
16 gennaio 2018 n. 14;

 la  deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  26 in  data  13/02/2019,  con la  quale  è  stato 
adottato l’aggiornamento allo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2019-
2021, elaborato sulla base dei disposti dell’art. 21, comma 8, del decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, nel rispetto dei documenti programmatori e seguendo gli schemi tipo di cui al  
decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 16 gennaio 2018 n. 14;

 il  Documento unico di  Programmazione (DUP)  per  il  triennio 2019-  2021 approvato con 
propria  deliberazione  n.  8  del  27/02/2019  che  approva  contestualmente,  lo Schema di 
programma triennale 2019-2020-2021 e l'elenco annuale dei  lavori  (art.  21 d.lgs.  18 
aprile 2016, n. 50)

 la  propria  deliberazione n.  9  del  27/02/2019 con la  quale è  stato  approvato il  Bilancio 
triennale di previsione 2019-2021 e suoi allegati;  

CONSIDERATO  che  l’Amministrazione  Comunale  ha  espresso  la  volontà  di  provvedere 
all’efficientamento energetico della rete di illuminazione pubblica acquisita da Enel Sole presente sul 
territorio comunale;

RILEVATO che tale efficientamento energetico riguarda circa 1431 centri luminosi (di cui circa 791 a 
vapori  di  mercurio,  633  a  vapori  di  sodio  ad  alta  pressione  e  7  di  altra  tipologia)  mediante 
installazione di lampade a LED, installazione di quadri elettrici e sostituzione delle linee elettriche 
promiscue attinenti ad una porzione di impianto;

RILEVATO che nell’elenco annuale dei lavori pubblici per l’anno 2019, approvato con la propria 
deliberazione n. 8 del 27 febbraio 2019 è stato inserito al POP n. 8 - Servizio illuminazione pubblica - 
un intervento parziale, su parte delle rete ancora da efficientare, per un importo di € 160.000,00=;

CONSIDERATO che nell’ambito dell’incarico per lo Studio e lo sviluppo di un sistema complessivo di 
gestione dell'energia per il controllo delle utenze energetiche affidato alla Società Terraria S.r.l. sono 
state analizzate, in collaborazione con il Settore 7. Lavori pubblici e ambiente, diverse proposte di 
intervento per l’efficientamento energetico dell’illuminazione pubblica nel suo complesso;

DATO ATTO  inoltre che il  Fondo Nazionale Efficienza Energetica FNEE favorisce gli  interventi 
necessari  per il  raggiungimento degli  obiettivi  nazionali  di  efficienza energetica,  promuovendo il 
coinvolgimento  di  istituti  finanziari,  nazionali  e  comunitari,  e  investitori  privati  sulla  base  di 
un’adeguata condivisione dei  rischi,  con possibilità  di  chiedere un finanziamento agevolato pari 
all’80% dell’importo complessivo dell’intervento;

DATO ATTO che la proposta di intervento scelta dall’Amministrazione comunale riguarda l’ipotesi di 
Relamping su tutto il  territorio comunale in modo da garantire un effettivo risparmio nella spesa 
relativa alla fornitura di energia elettrica per gli impianti IP e che a tal proposito il Settore 7. Lavori 
pubblici  e  ambiente  con  propria  determinazione  n.  776  del  03/07/2019  ha  affidato  allo  Studio 
Associato  PSE  con  sede  in  Vico  San  Francesco  16  -  89121  Reggio  Calabria,  l’incarico  di 
progettazione nonché di Direzione Lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
ed  esecuzione  dell’efficientamento  energetico  della  rete  di  illuminazione  pubblica  presente  sul 

Comune di Cassano d'Adda – Deliberazione n. 36 del 25/09/2019 2



territorio comunale, per un importo di € 18.194,59= impegnato al Capitolo 530/30 del bilancio di 
previsione dell’esercizio finanziario 2019;

DATO ATTO che, sulla base delle scelte tecniche di intervento l’ing. Francesco G. Saraceno dello 
Studio  Associato  PSE  ha  predisposto  in  data  07/08/2019  il  progetto  di  fattibilità  dei  lavori  di 
efficientamento  energetico  dell’illuminazione  pubblica  del  Comune  di  Cassano,  al  fine  della 
presentazione al FNEE della domanda per il miglioramento dell'efficienza energetica dei servizi e/o 
delle infrastrutture pubbliche, compresa illuminazione pubblica (art.  12 co. 1 lett.  a) dal quale si 
evince che il costo complessivo dell’intervento ammonta ad € 744.932,00=;

EVIDENZIATO che il progetto di fattibilità “Interventi complessivi di riqualificazione/efficientamento 
rete comunale …”, oggetto di variazione, è stato approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
150 del 11/09/2019;

RILEVATO inoltre che il  Ministero dello Sviluppo economico nell’ambito del decreto crescita, ha 
stanziato, per i comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti, un contributo pari ad 
€ 90.000,00= per interventi nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale 
sostenibile che ha comunicato mediante PEC in data 30/07/2019 prot. n. 23833;

VISTA la domanda per il miglioramento dell'efficienza energetica dei servizi e/o delle infrastrutture 
pubbliche, compresa illuminazione pubblica (art. 12 co. 1 lett. a), inoltrata da questa Amministrazione 
comunale in data 08/08/2019 prot. n. FNEE0000013 relativa alla richiesta di finanziamento agevolato 
pari all’80% dell’importo complessivo dell’intervento (€ 595.945,60=);

RAVVISATA,  pertanto,  la  necessità  di  modificare  il Programma  triennale  2019-2020-2021  e 
dell'Elenco annuale dei lavori 2019 al  POP 8 “Servizio di illuminazione pubblica”, come meglio 
riportato nel prospetto sottostante:

N. Servizio Descrizione opera Ubicazione
Costo totale 

opera
Anno

Fonti

8
Servizio 

illuminazione 
pubblica

Interventi complessivi di 
riqualificazione/efficientamento rete 

comunale 
Vie diverse € 160.000,00 2019

8: Avanzo – entrata corrente 
non ripetitiva   € 160,000=

8
Servizio 

illuminazione 
pubblica

Interventi complessivi di 
riqualificazione/efficientamento rete 

comunale 
Vie diverse € 744.932,00 2019

1: Oneri per € 40.791,81=
2: Mutuo per € 595.945,60=
5: Enti pubblici-Bandi per  € 
90,000,00=
8. Avanzo – entrata corrente 
non ripetitiva per € 
18.194,59=

VISTO l’art. 21 d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

VISTE le seguenti Schede:
- Allegato  I  –  Scheda  A:  Programma  Triennale  delle  opere  pubbliche  2019/2021 

dell’Amministrazione Comune di  Cassano d’Adda – Quadro delle  risorse necessarie alla 
realizzazione del programma;

- Allegato  I  –  Scheda  D:  Programma  Triennale  delle  opere  pubbliche  2019/2021 
dell’Amministrazione Comune di Cassano d’Adda – Elenco degli interventi del programma;

- Allegato  I  –  Scheda  E:  Programma  Triennale  delle  opere  pubbliche  2019/2021 
dell’Amministrazione Comune di Cassano d’Adda – Interventi ricompresi nell’elenco annuale;

allegate alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;

VISTO l’art. 42, comma 2, lett. b), del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

VISTO l’art. 13 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora in vigore;

Comune di Cassano d'Adda – Deliberazione n. 36 del 25/09/2019 3



VISTO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 11 novembre 2011; 

ACQUISITI, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli del Responsabile del Settore 7. 
Lavori  pubblici  e  ambiente  in  ordine  alla regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la 
correttezza dell’azione amministrativa e del Responsabile del Settore 2. Finanziario e Tributi- 
Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi e per gli effetti 
degli artt. 49, comma 1, e 147-bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e degli artt. 4 e 5 del Regolamento comunale per la disciplina 
del sistema integrato dei controlli interni;

RICORDATO che la presente proposta avente ad oggetto:  “Modifiche al Programma triennale dei  
lavori pubblici 2019-2020-2021 e all'elenco annuale dei lavori da realizzare nell'anno 2019” è stata 
portata in trattazione nella Commissione consiliare permanente Affari generali – Bilancio – Servizi 
alla persona, riunitasi il giorno 11 settembre 2019, giusto verbale n. 3 di pari data;

La discussione, gli interventi e le dichiarazioni sono riportati  nell’integrale trascrizione del 
presente punto dell’ordine del giorno, che si allega al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale di esso, ed alla quale si rinvia.  

CON VOTI favorevoli n. 9, contrari n. 4 (M. Albè, E. Bornaghi, M. Cerri, A. Moretti), astenuti nessuno, 
espressi per alzata di mano da n. 13 Consiglieri presenti e votanti;

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE, per le motivazioni di cui in narrativa, le seguenti modifiche ed integrazioni 
al Programma triennale 2019-2020-2021 e dell'Elenco annuale dei lavori 2019, approvato 
con propria deliberazione n. 8 del 27 febbraio 2019, al  POP 8 “Servizio di  illuminazione 
pubblica”, come meglio riportato nel prospetto sottostante:

N. Servizio Descrizione opera Ubicazione
Costo totale 

opera
Anno

Fonti

8
Servizio 

illuminazione 
pubblica

Interventi complessivi di 
riqualificazione/efficientamento 

rete comunale 
Vie diverse € 160.000,00 2019

8: Avanzo – entrata 
corrente non ripetitiva   € 
160,000=

8
Servizio 

illuminazione 
pubblica

Interventi complessivi di 
riqualificazione/efficientamento 

rete comunale 
Vie diverse € 744.932,00 2019

1: Oneri per € 40.791,81=
2: Mutuo per € 
595.945,60=
5: Enti pubblici-Bandi per 
€ 90,000,00=
8. Avanzo – entrata 
corrente non ripetitiva per 
€ 18.194,59=

2. DI APPROVARE inoltre le seguenti Schede:
 Allegato  I  –  Scheda  A:  Programma  Triennale  delle  opere  pubbliche  2019/2021 

dell’Amministrazione Comune di  Cassano d’Adda – Quadro delle  risorse necessarie alla 
realizzazione del programma;

 Allegato  I  –  Scheda  D:  Programma  Triennale  delle  opere  pubbliche  2019/2021 
dell’Amministrazione Comune di Cassano d’Adda – Elenco degli interventi del programma;

 Allegato  I  –  Scheda  E:  Programma  Triennale  delle  opere  pubbliche  2019/2021 
dell’Amministrazione Comune di Cassano d’Adda – Interventi ricompresi nell’elenco annuale;

allegate alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;

3. DI DARE ATTO che la Responsabile del Settore 7. Lavori pubblici e ambiente provvederà 
agli adempimenti consequenziali, ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 e 109 del T.U. delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

Comune di Cassano d'Adda – Deliberazione n. 36 del 25/09/2019 4



4. DI DICHIARARE la presente deliberazione, considerato che il contribuito del Ministero dello 
Sviluppo economico prevede l’inizio dei lavori entro il 31 ottobre 2019, a seguito di separata 
votazione, con voti favorevoli n. 9, contrari n. 4 (M. Albè, E. Bornaghi, M. Cerri, A. Moretti), 
astenuti  nessuno,  espressi  per  alzata  di  mano  da  n.  13  Consiglieri  presenti  e  votanti, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Comune di Cassano d'Adda – Deliberazione n. 36 del 25/09/2019 5



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

La  sottoscritta,  Grazia  Maria  Bartucci Responsabile  del  SETTORE 7.  LAVORI  PUBBLICI  E 
AMBIENTE esprime PARERE favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA attestante la 
regolarita’ e la correttezza dell’azione amministrativa della sopra estesa proposta, ai sensi e 
per gli effetti degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e degli artt. 4, comma 1 e 5, comma 2, del Regolamento 
comunale per la disciplina del sistema integrato dei controlli interni.

Cassano d’Adda, lì 10 settembre 2019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 7. LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE
F.to: Grazia Maria Bartucci

Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.LGS. 82/2005

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto  Fabrizio Brambilla, Segretario Comunale facente funzioni del Responsabile del 
SETTORE  2.  FINANZIARIO  –  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  esprime  PARERE 
favorevole in  ordine  alla REGOLARITA’  CONTABILE della sopra  estesa  proposta  di 
deliberazione, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e dell’art. 4, comma 3, del 
Regolamento comunale per la disciplina del sistema integrato dei controlli interni.

Cassano d’Adda, lì 11 settembre 2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
Facente funzioni del RESPONSABILE DEL SETTORE 2. FINANZIARIO

Responsabile del Servizio Finanziario
F.to: Fabrizio Brambilla

Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.LGS. 82/2005

Comune di Cassano d'Adda – Deliberazione n. 36 del 25/09/2019 6



Di quanto sopra e’ stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto 
come segue

Il Presidente Il Vice Segretario Comunale

               F.to: Luigi Cerrato F.to: Guarneri  Angelo Pietro

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio online del Comune dal 
02/10/2019 al 17/10/2019 per quindici giorni consecutivi, ai sensi del combinato disposto dell’art. 124, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69.

Cassano d’Adda, 02/10/2019

L’Operatore responsabile della pubblicazione

F.to: Teresa Fuciletti

ATTESTATO DI ESECUTIVITA`

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno 25/09/2019, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. La deliberazione 
stessa è divenuta esecutiva il giorno 29/10/2019, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del T.U. approvato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.

Cassano d’Adda, 29/10/2019

Il Responsabile dell’esecutività

 Fabrizio Brambilla

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Cassano d’Adda, 02/10/2019

Il Segretario Generale

Fabrizio Brambilla

Comune di Cassano d'Adda – Deliberazione n. 36 del 25/09/2019 7



QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE AVENTI DESTINAZIONE VINCOLATA PER LEGGE 0,00 0,00 0,00 0,00

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE ACQUISITE MEDIANTE CONTRAZIONE DI MUTUO 1.445.945,60 0,00 0,00 1.445.945,60

RISORSE ACQUISITE MEDIANTE APPORTI DI CAPITALI PRIVATI 0,00 0,00 0,00 0,00

STANZIAMENTI DI BILANCIO 3.099.681,90 1.215.000,00 300.000,00 4.614.681,90

FINANZIAMENTI ACQUISIBILI AI SENSI DELL'ARTICOLO 3 DEL DECRETO-LEGGE 31
OTTOBRE 1990, N.310, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 22 DICEMBRE
1990, N.403

0,00 0,00 0,00 0,00

RISORSE DERIVANTI DA TRASFERIMENTO DI IMMOBILI 0,00 0,00 0,00 0,00

ALTRA TIPOLOGIA 490.000,00 0,00 0,00 490.000,00

Totale 5.035.627,50 1.215.000,00 300.000,00 6.550.627,50

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Primo anno Secondo anno

Importo Totale (2)

Disponibilità finanziaria (1)

Terzo anno

ALLEGATO I - SCHEDA A : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019/2021
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CASSANO D'ADDA

Il referente del programma
BARTUCCI GRAZIA MARIA

Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui alla scheda D.
(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma delle tre annualità



ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice
Unico

Intervento
- CUI (1)

Cod. Int.
Amm.ne

(2)

Codice
CUP (3

Annualità
nella quale

si prevede di
dare avvio

alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento
(4)

Lotto
funzionale

(5)

Lavoro
complesso

(6)

Codice Istat

Reg Prov Com

Localizzazione -
codice NUTS

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità

(7)
(Tabella

D.3)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Primo anno
Secondo

anno
Terzo anno

Costi su
annualità

successive

Importo
complessivo (9)

Valore degli
eventuali

immobili di cui
alla scheda C

collegati
all'intervento

(10)

Apporto di capitale privato

Scadenza
temporale
ultima per
l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di
mutuo

Importo
Tipologia

(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o

variato
a seguito di

modifica
programma (12)

(Tabella D.5)
a seguito di

modifica
programma (12)

(Tabella D.5)

ICFAVCP-
0000EE420190

0001

1A I77H150008900
04

2019 BARTUCCI
GRAZIA MARIA

NO NO 030 015 059 ITC45 NUOVA
REALIZZAZIO

NE

INFRASTRUTTURE
SOCIALI SANITARIE

COMPLETAMENTO
LIVELLO SUPERIORE
RSA DI VIA CINQUE

MARTIRI

PRIORITA
MEDIA

250.000,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00 31-12-2019 0,00

ICFAVCP-
0000EE420190

0002

2A I76J1600065000
1

2019 BARTUCCI
GRAZIA MARIA

NO NO 030 015 059 ITC45 MANUTENZI
ONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTURE
SOCIALI SOCIALI E

SCOLASTICHE

RIQUALIFICAZIONE E
NUOVI INTERVENTI

SERVIZI SCOLASTICI

PRIORITA
MEDIA

850.000,00 0,00 0,00 0,00 850.000,00 31-12-2019 0,00

ICFAVCP-
0000EE420190

0003

3A I75H180002800
04

2019 BARTUCCI
GRAZIA MARIA

NO NO 030 015 059 ITC45 MANUTENZI
ONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTURE
SOCIALI SPORT,
SPETTACOLO E
TEMPO LIBERO

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA

CENTRO SPORTIVO "G.
FACCHETTI"

PRIORITA
MASSIMA

150.000,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00 31-12-2019 0,00

ICFAVCP-
0000EE420190

0004

3B I77J1800004000
4

2019 BARTUCCI
GRAZIA MARIA

NO NO 030 015 059 ITC45 RISTRUTTUR
AZIONE CON
EFFICIENTA

MENTO
ENERGETIC

O

INFRASTRUTTURE
SOCIALI SPORT,
SPETTACOLO E
TEMPO LIBERO

RIQUALIFICAZIONE
ENERGETICA PALESTRA

DI CORSO EUROPA

PRIORITA
MINIMA

290.000,00 0,00 0,00 0,00 290.000,00 31-12-2019 0,00

ICFAVCP-
0000EE420190

0005

3C 2020 BARTUCCI
GRAZIA MARIA

NO NO 030 015 059 ITC45 NUOVA
REALIZZAZIO

NE

INFRASTRUTTURE
SOCIALI SPORT,
SPETTACOLO E
TEMPO LIBERO

REALIZZAZIONE CAMPO
DI CALCIO IN SINTETICO

PRIORITA
MINIMA

0,00 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00 31-12-2020 0,00

ICFAVCP-
0000EE420190

0006

3E I74H140004000
04

2019 BARTUCCI
GRAZIA MARIA

NO NO 030 015 059 ITC45 MANUTENZI
ONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTURE
SOCIALI SPORT,
SPETTACOLO E
TEMPO LIBERO

RIFACIMENTO
SPOGLIATOI CAMPO DI

CALCIO V. MAZZOLA

PRIORITA
MASSIMA

135.900,00 0,00 0,00 0,00 135.900,00 31-12-2019 0,00

ICFAVCP-
0000EE420190

0007

3F I74H160003900
04

2019 BARTUCCI
GRAZIA MARIA

NO NO 030 015 059 ITC45 MANUTENZI
ONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTURE
SOCIALI SPORT,
SPETTACOLO E
TEMPO LIBERO

RIQUALIFICAZIONE
ZONA CENTRALE PISTA

DI PATTINAGGIO

PRIORITA
MASSIMA

200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 31-12-2019 0,00

ICFAVCP-
0000EE420190

0008

3G I75H180002900
06

2019 BARTUCCI
GRAZIA MARIA

NO NO 030 015 059 ITC45 MANUTENZI
ONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTURE
SOCIALI SPORT,
SPETTACOLO E
TEMPO LIBERO

RIFACIMENTO NUOVA
PISTA DI ATLETICA E

RELATIVE
ATTREZZATURE

PRIORITA
MASSIMA

390.000,00 0,00 0,00 0,00 390.000,00 31-12-2019 0,00

ICFAVCP-
0000EE420190

0009

4A I77H180008800
04

2019 BARTUCCI
GRAZIA MARIA

NO NO 030 015 059 ITC45 MANUTENZI
ONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTURE
DI TRASPORTO

STRADALI

INTERVENTI
COMPLESSIVI SULLA

RETE VIARIA:
MANUTENZIONE

STRAORDINARIA E
RIQUALIFICAZIONE

PRIORITA
MASSIMA

160.000,00 115.000,00 300.000,00 0,00 575.000,00 31-12-2021 0,00

ICFAVCP-
0000EE420190

0010

4D I73D180000600
04

2019 BARTUCCI
GRAZIA MARIA

NO NO 030 015 059 ITC45 RISTRUTTUR
AZIONE

INFRASTRUTTURE
DI TRASPORTO

STRADALI

RIQUALIFICAZIONE
URBANA VIA VENETO,

PIAZZA GARIBALDI,
PIAZZA CAVOUR

PRIORITA
MASSIMA

750.000,00 400.000,00 0,00 0,00 1.150.000,00 31-12-2020 0,00

ICFAVCP-
0000EE420190

0011

4F I71B160002000
04

2019 BARTUCCI
GRAZIA MARIA

NO NO 030 015 059 ITC45 NUOVA
REALIZZAZIO

NE

INFRASTRUTTURE
DI TRASPORTO

STRADALI

REALIZZAZIONE PISTA
CICLABILE STAZIONE

(PASSERELLA)

PRIORITA
MASSIMA

250.000,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00 31-12-2019 0,00

ICFAVCP-
0000EE420190

0012

5 I73D180000700
04

2019 BARTUCCI
GRAZIA MARIA

NO NO 030 015 059 ITC45 RISTRUTTUR
AZIONE

OPERE, IMPIANTI
ED ATTREZZATURE

PER ATTIVITA'
PRODUTTIVE, E LA

RICERCA E
L'IMPRESA SOCIALE

STRUTTURE ED
ATTREZZATURE

PER IL COMMERCIO
E I SERVIZI

RIQUALIFICAZIONE
VILLAGGIO

RESIDENZIALE ED AREA
COMMERCIALE VIA L. DA

VINCI

PRIORITA
MASSIMA

264.795,50 0,00 0,00 0,00 264.795,50 31-12-2019 0,00

ALLEGATO I - SCHEDA D : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019/2021
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CASSANO D'ADDA



ICFAVCP-
0000EE420190

0013

7B I71B180002400
04

2019 BARTUCCI
GRAZIA MARIA

NO NO 030 015 059 ITC45 NUOVA
REALIZZAZIO

NE

INFRASTRUTTURE
DI TRASPORTO

STRADALI

REALIZZAZIONE
SOTTOPASSO

FERROVIA MI-VE

PRIORITA
MEDIA

300.000,00 200.000,00 0,00 0,00 500.000,00 31-12-2020 0,00

ICFAVCP-
0000EE420190

0014

8 I79G190000900
05

2019 BARTUCCI
GRAZIA MARIA

NO NO 030 015 059 ITC45 RISTRUTTUR
AZIONE CON
EFFICIENTA

MENTO
ENERGETIC

O

INFRASTRUTTURE
SOCIALI ALTRE

INFRASTRUTTURE
SOCIALI

INTERVENTI
COMPLESSIVI DI

RIQUALIFICAZIONE-
EFFICIENTAMENTO

RETE ILLUMINAZIONE
PUBBLICA COMUNALE

PRIORITA
MASSIMA

744.932,00 0,00 0,00 0,00 744.932,00 31-12-2019 0,00

ICFAVCP-
0000EE420190

0015

9B I78B180000300
04

2019 BARTUCCI
GRAZIA MARIA

NO NO 030 015 059 ITC45 NUOVA
REALIZZAZIO

NE

INFRASTRUTTURE
SOCIALI ALTRE

INFRASTRUTTURE
SOCIALI

REALIZZAZIONE PARCO
PUBBLICO VIA CIMBARDI

- GROPPELLO D'ADDA

PRIORITA
MASSIMA

200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 31-12-2019 0,00

ICFAVCP-
0000EE420190

0016

9F I71D180000300
04

2019 BARTUCCI
GRAZIA MARIA

NO NO 030 015 059 ITC45 RISTRUTTUR
AZIONE

INFRASTRUTTURE
SOCIALI ALTRE

INFRASTRUTTURE
SOCIALI

RIQUALIFICAZIONE
PARCHI ESISTENTI E

PROGETTO SPORT NEI
PARCHI

PRIORITA
MEDIA

100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 200.000,00 31-12-2019 0,00

Il referente del programma
BARTUCCI GRAZIA MARIA

Note:
(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Tabella D.1
Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

Tabella D.2
Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento

Tabella D.3
1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

Tabella D.4
1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11



INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

CUP
Descrizione

dell'intervento
Responsabile del

procedimento
Importo annualità

Importo
intervento

Finalità
(Tabella E.1)

Livello di priorità Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI INTENDE DELEGARE LA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

codice AUSA denominazione

Intervento aggiunto o variato a
seguito di modifica programma (*)

ICFAVCP-0000EE4201900001 I77H15000890004 COMPLETAMENTO
LIVELLO SUPERIORE
RSA DI VIA CINQUE

MARTIRI

BARTUCCI GRAZIA
MARIA

250.000,00 250.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO E

INCREMENTO DI
SERVIZIO

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICO

- ECONOMICA:
"DOCUMENTO

FINALE".

ICFAVCP-0000EE4201900002 I76J16000650001 RIQUALIFICAZIONE E
NUOVI INTERVENTI

SERVIZI SCOLASTICI

BARTUCCI GRAZIA
MARIA

850.000,00 850.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO E

INCREMENTO DI
SERVIZIO

PRIORITA MEDIA SI NO PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICO

- ECONOMICA:
"DOCUMENTO

FINALE".

0000546033 CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DI CASSANO D'ADDA

ICFAVCP-0000EE4201900003 I75H18000280004 MANUTENZIONE
STRAORDINARIA

CENTRO SPORTIVO "G.
FACCHETTI"

BARTUCCI GRAZIA
MARIA

150.000,00 150.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO E

INCREMENTO DI
SERVIZIO

PRIORITA MASSIMA SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICO

- ECONOMICA:
"DOCUMENTO DI

FATTIBILITA' DELLE
ALTERNATIVE

PROGETTUALI".

ICFAVCP-0000EE4201900004 I77J18000040004 RIQUALIFICAZIONE
ENERGETICA PALESTRA

DI CORSO EUROPA

BARTUCCI GRAZIA
MARIA

290.000,00 290.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO E

INCREMENTO DI
SERVIZIO

PRIORITA MINIMA SI NO PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICO

- ECONOMICA:
"DOCUMENTO DI

FATTIBILITA' DELLE
ALTERNATIVE

PROGETTUALI".

ICFAVCP-0000EE4201900006 I74H14000400004 RIFACIMENTO
SPOGLIATOI CAMPO DI

CALCIO V. MAZZOLA

BARTUCCI GRAZIA
MARIA

135.900,00 135.900,00 MIS -
MIGLIORAMENTO E

INCREMENTO DI
SERVIZIO

PRIORITA MASSIMA SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICO

- ECONOMICA:
"DOCUMENTO DI

FATTIBILITA' DELLE
ALTERNATIVE

PROGETTUALI".

ICFAVCP-0000EE4201900007 I74H16000390004 RIQUALIFICAZIONE
ZONA CENTRALE PISTA

DI PATTINAGGIO

BARTUCCI GRAZIA
MARIA

200.000,00 200.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO E

INCREMENTO DI
SERVIZIO

PRIORITA MASSIMA SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICO

- ECONOMICA:
"DOCUMENTO DI

FATTIBILITA' DELLE
ALTERNATIVE

PROGETTUALI".

ICFAVCP-0000EE4201900008 I75H18000290006 RIFACIMENTO NUOVA
PISTA DI ATLETICA E

RELATIVE
ATTREZZATURE

BARTUCCI GRAZIA
MARIA

390.000,00 390.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO E

INCREMENTO DI
SERVIZIO

PRIORITA MASSIMA SI SI PROGETTO
DEFINITIVO

ICFAVCP-0000EE4201900009 I77H18000880004 INTERVENTI
COMPLESSIVI SULLA

RETE VIARIA:
MANUTENZIONE

STRAORDINARIA E
RIQUALIFICAZIONE

BARTUCCI GRAZIA
MARIA

160.000,00 575.000,00 CPA -
CONSERVAZIONE
DEL PATRIMONIO

PRIORITA MASSIMA SI NO PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICO

- ECONOMICA:
"DOCUMENTO DI

FATTIBILITA' DELLE
ALTERNATIVE

PROGETTUALI".

ICFAVCP-0000EE4201900010 I73D18000060004 RIQUALIFICAZIONE
URBANA VIA VENETO,

PIAZZA GARIBALDI,
PIAZZA CAVOUR

BARTUCCI GRAZIA
MARIA

750.000,00 1.150.000,00 URB - QUALITA'
URBANA

PRIORITA MASSIMA SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICO

- ECONOMICA:
"DOCUMENTO DI

FATTIBILITA' DELLE
ALTERNATIVE

PROGETTUALI".

0000546033 CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DI CASSANO D'ADDA

ICFAVCP-0000EE4201900011 I71B16000200004 REALIZZAZIONE PISTA
CICLABILE STAZIONE

(PASSERELLA)

BARTUCCI GRAZIA
MARIA

250.000,00 250.000,00 URB - QUALITA'
URBANA

PRIORITA MASSIMA SI NO PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICO

- ECONOMICA:
"DOCUMENTO DI

FATTIBILITA' DELLE
ALTERNATIVE

PROGETTUALI".

ICFAVCP-0000EE4201900012 I73D18000070004 RIQUALIFICAZIONE
VILLAGGIO

RESIDENZIALE ED AREA
COMMERCIALE VIA L. DA

VINCI

BARTUCCI GRAZIA
MARIA

264.795,50 264.795,50 URB - QUALITA'
URBANA

PRIORITA MASSIMA SI NO PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICO

- ECONOMICA:
"DOCUMENTO DI

FATTIBILITA' DELLE
ALTERNATIVE

PROGETTUALI".

ALLEGATO I - SCHEDA E : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019/2021
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CASSANO D'ADDA



ICFAVCP-0000EE4201900013 I71B18000240004 REALIZZAZIONE
SOTTOPASSO

FERROVIA MI-VE

BARTUCCI GRAZIA
MARIA

300.000,00 500.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO E

INCREMENTO DI
SERVIZIO

PRIORITA MEDIA SI NO PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICO

- ECONOMICA:
"DOCUMENTO DI

FATTIBILITA' DELLE
ALTERNATIVE

PROGETTUALI".

ICFAVCP-0000EE4201900014 I79G19000090005 INTERVENTI
COMPLESSIVI DI

RIQUALIFICAZIONE-
EFFICIENTAMENTO

RETE ILLUMINAZIONE
PUBBLICA COMUNALE

BARTUCCI GRAZIA
MARIA

744.932,00 744.932,00 URB - QUALITA'
URBANA

PRIORITA MASSIMA SI NO PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICO

- ECONOMICA:
"DOCUMENTO DI

FATTIBILITA' DELLE
ALTERNATIVE

PROGETTUALI".

ICFAVCP-0000EE4201900015 I78B18000030004 REALIZZAZIONE PARCO
PUBBLICO VIA CIMBARDI

- GROPPELLO D'ADDA

BARTUCCI GRAZIA
MARIA

200.000,00 200.000,00 URB - QUALITA'
URBANA

PRIORITA MASSIMA SI NO PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICO

- ECONOMICA:
"DOCUMENTO DI

FATTIBILITA' DELLE
ALTERNATIVE

PROGETTUALI".

ICFAVCP-0000EE4201900016 I71D18000030004 RIQUALIFICAZIONE
PARCHI ESISTENTI E

PROGETTO SPORT NEI
PARCHI

BARTUCCI GRAZIA
MARIA

100.000,00 200.000,00 URB - QUALITA'
URBANA

PRIORITA MEDIA SI NO PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICO

- ECONOMICA:
"DOCUMENTO DI

FATTIBILITA' DELLE
ALTERNATIVE

PROGETTUALI".

Il referente del programma
BARTUCCI GRAZIA MARIA

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.1
ADN - Adeguamento normativo
AMB - Qualità ambientale
COP - Completamento Opera Incompiuta
CPA - Conservazione del patrimonio
MIS - Miglioramento e incremento di servizio
URB - Qualità urbana
VAB - Valorizzazione beni vincolati
DEM - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

Tabella E.2
1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale"
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo



 1

Comune di  Cassano d’ Adda 
 

Punto n .  3  O.d .G.  –  Consigl io  Comunale  de l  25  Set tembre  
2019  

 
Modi f iche  a l  P rogramma t r ienna le  de i  lavor i  pubbl ic i  

2019 -2020 -2021  e  a l l 'e lenco annuale  de i  lavor i  da  
rea l i zzare  ne l l 'anno 2019 .  

 
Pres idente   
 
A l  pun to  n .  3  de l l ’O .d .G.  de l la  p resen te  sedu ta  è  isc r i t ta  la  
de l ibe ra  in t i to la ta  Mod i f i che  a l  P rogramma t r ienna le  de i  
l avo r i  pubb l i c i  2019 /2020 /2021  ed  a l l ’e lenco  annua le  de i  
l avo r i  da  rea l i zza re  ne l l ’anno  2019 .  
P resen ta  la  de l ibe ra?  L ’Assesso re  Ugh in i .  P rego  Assesso re .  
 
Assessore  Ughini  
 
Graz ie  P res iden te .  Buonase ra  a  tu t t i .  
Ques to  è  un  passagg io  tecn ico  conseguen te  a l la  va r iaz ione  
o ra  esp ressa  ne l l ’ amb i to  de l  B i l anc io  pe r  l ’ i s c r i z ione  e  la  
mod i f i ca  so lamente  de i  te rm in i  re la t i v i  ag l i  impo r t i ,  a l la  
p roven ienza  d i  ques t i  impor t i ,  de i  l avo r i  da  esegu i re  in  
r i f e r imento  a l l ’e f f i c ien tamento  ene rge t i co  de l la  re te  d i  
i l lum inaz ione  pubb l ica .  
M i  sen to  d i  r i co rda re  b revemen te  che  ques to  passagg io  è  un  
passagg io  che  to rna  ind ie t ro  ne l  tempo ,  pe rché  quando  è  
s ta to  f a t to  l ’e f f i c ien tamento  de l la  p r ima  me tà  de i  pa l i  è  s ta to  
f a t to  i l  p r imo  passagg io .  Questo  è  un  passagg io  d i  
comp le tamento .  Comp le tamen to  che  a l l ’ epoca  non  s i  po teva  
fa re  pe rché  p r ima d i  ques to  occo r reva  acqu is i re  la  p rop r ie tà  
de i  pa l i ,  a t tua lmente  pos t i  a  p roge t to  d i  e f f i c ien tamento ,  che  
e rano  d i  Ene l  So le .  
Questo  passagg io  è  s ta to  f a t to  e  le  cond iz ion i  po l i t i che  
anche  sono  s ta te  que l le  d i  p revede re  non  appena  poss ib i le  
d i  comp le ta re  l ’e f f i c ien tamento  d i  tu t t i  i  pa l i  d i  i l l um inaz ione .  
Con  ques to  i l  nos t ro  Comune  and rà  a  ragg iunge re  l ’ob ie t t i vo  
de l  100% e  qu ind i  tu t to  i l  con t r ibu to  che  può  da re  in  ques to  
se t to re  ve r rà  messo  in  p ra t i ca .  
Vog l io  anche  b revemente  r ico rdare ,  come  a t to ,  occo r re  da re  
a t to  che  l ’Ammin is t raz ione  ha  in teso  sempre  fa re  a t tenz ione  
ag l i  aspe t t i  de l  r i spa rm io  ene rge t i co  pe r  la  lo ro  va lenza  
amb ien ta le ,  d i  conseguenza  po i  se  vengono  p ra t ica t i ,  se  
l ’ inves t imen to  ha  un  r i to rno ,  qu ind i  ha  anche  una  va lenza  

Allegato alla deliberazione  

C.C. n. 36 del 25.09.2019 



 2

econom ica ,  a l  pun to  che  ne l le  po l i t i che  ene rge t iche  è  s ta ta  
c rea ta  una  spec i f i ca  de lega ,  che  p rop r io  i l  S indaco  ha  vo lu to  
esp l i c i ta re  in  ques ta  d i rez ione .  
Questo  è  uno  deg l i  aspe t t i  f ondamenta l i  su l  qua le  anco ra  s i  
po teva  ag i re ,  pos to  che  a l t r i ,  pe r  esempio  l ’ inc remento  
de l l ’ uso  de l l ’ene rg ia  te rm ica ,  i l  te le r i sca ldamento ,  ha  g ià  
ragg iun to  in  buona  sos tanza  la  sua  mass ima cope r tu ra .  
In  ques to  campo invece  and iamo ad  ag i re  su  una  po tenza  
ins ta l la ta  che  supe ra  i  220  k i lowat t ,  con  un  r ispa rmio  d i  
p roge t to  in  r iduz ione  d i  po tenza  de l  67%,  qu ind i  un  fa t to re  d i  
due  a  t re .  
I l  p roge t to  nasce  in  ques to  f i lone ,  nasce  con  uno  s tud io  f a t to  
e  comple ta to  a  l i ve l lo  p re l im ina re  da l l ’ az ienda  che  dà  i l  
con t ro l l o  e  la  ges t ione  ene rge t i ca  de l  Comune,  qu ind i  
da l l ’Ene rgy  Manage r  de l  Comune.  Comp le ta to  a  magg io r  
rag ione  da  un  p roge t to  spec i f i co ,  un  p roge t to  esecu t i vo ,  che  
vede  la  sos t i tuz ione  d i  c i r ca  1 .500  cen t r i  lum inos i ,  l ’ i n te ro  
corpo  i l lum inan te  che  c ’è  in  c ima  a l  pa lo ,  una  par te  d i  quad r i  
e le t t r i c i ,  pe rché  non  tu t ta  la  re te  è  cope r ta ,  è  co l l ega ta  a  
quad r i  e le t t r i c i  d i  comando;  ed  una  pa r te  d i  l inee  e le t t r i che  
d i  a l imentaz ione  che ,  essendo p romiscue  a t tua lmente ,  
possono  ven i re  ded ica te  in  v ia  esc lus i va  a l l ’ i l l um inaz ione ,  
a l la  f o rn i tu ra  e le t t r i ca  de i  co rp i  i l l um inan t i .  
Questo  in te rven to  in  te rm in i  pa rz ia l i  e ra  s ta to  p rev is to  ne l  
P iano  de l le  ope re  pubb l i che  de l l ’anno  sco rso ,  pa rz ia l i  pe r  
una  rag ione  d i  B i lanc io ,  ed  e ra  s ta ta  a l loca ta  una  do taz ione  
d i  160 .000  Eu ro ;  pe rò  l ’ idea  c ’e ra ,  l ’ idea  e ra  ques ta .  
Come ha  r i co rda to  l ’Assesso re  A res i ,  anche  i l  S indaco ,  
ques t ’anno  c ’è  s ta to  l ’ e lemen to  d i  nov i tà  de l la  poss ib i l i tà  d i  
con t ra r re  mutu i  e  sop ra t tu t to  de l  Fondo  naz iona le  
de l l ’ e f f i c ienza  ene rge t i ca ,  con  i l  ch ia ro  ind i r i zzo  a i  Comun i  
d i  a t t i va rs i ,  d i  app ro f i t ta re  d i  ques ta  s i tuaz ione .  
In  ques to  caso  appun to  abb iamo  espe r i to  la  ga ra  d i  
p roge t taz ione  esecu t i va ,  incar icando  i l  t ecn ico  de l la  
va lu taz ione  pun tua le  deg l i  in te rven t i  da  fa re .  Ques to  
p roge t to  po r ta  ad  un  cos to  comp less ivo  d i  in te rven to  d i  
744 .932  Euro ,  cos to  to ta le .   
A  ques to  pun to  è  in te rvenu ta  la  m isura  gove rna t i va ,  che  pe r  
i l  nos t ro  Comune,  essendo -  anche  se  d i  poco  ah imè  -  
i n fe r io re  a  20 .000  ab i tan t i ,  c i  ha  compor ta to  90 .000  Eu ro ,  
bas tava  20 .001  pe r  ave re  150 .000  Euro ,  ma  ques ta  è  la  
nos t ra  s i tuaz ione .  
I l  tema è  che  i l  M in is te ro  c i  ha  comun ica to  i l  30  Lug l io  
ques ta  poss ib i l i tà ,  qu ind i  c i  s iamo a t t i va t i  con  i l  mass imo 



 3

de l la  tempest i v i tà  e  s iamo  qu i  ogg i  a  p resen ta re  ques ta  
p ropos ta .  
Come ha  de t to  l ’Assesso re  Ares i  l ’ 80% d i  ques ta  spesa ,  80% 
d i  744 .932  po r ta  a i  595 .945 ,  può  ven i re  coper to  da  un  
mutuo .  La  domanda  è  s ta ta  f a t ta .  A t tend iamo  i l  deco r re re  de i  
temp i  p rev i s t i  da l  bando  pe r  la  r i spos ta .   
In  caso  nega t i vo ,  come  ha  r ico rda to  i l  S indaco ,  ques to  è  un  
mutuo  u l t ra  f avo revo le ,  qu ind i  anche  l ’ ind i caz ione  d i  
ca ra t te re  gove rna t i vo  è  f o r te  in  ques ta  d i rez ione ,  se  
s fo r tuna tamente ,  ma i l  sen to re  non  è  ques to ,  non  dovesse  
a r r i va re  i l  mu tuo  cen t ra le ,  come  ha  de t to  i l  S indaco ,  a r r i ve rà  
la  s t ipu la  d i  un  mutuo  d i ve rso .  
Que l la  che  v iene  p ropos to  pe r tan to  a l la  vos t ra  de l ibe raz ione  
è  la  sos t i tuz ione  ne l  P iano  de l l e  ope re  pubb l i che  de l la  r i ga  
che  compor ta ,  che  desc r i ve  g l i  in te rven t i  d i  r i qua l i f i caz ione  
–  e f f i c ien tamento  de l la  re te ,  con  i l  cos to  to ta le  de l l ’ope ra  d i  
160 .000  Eu ro  con  una  pa r i  r i ga  ne l la  qua le  l ’ in te rven to  d i  
r i qua l i f i caz ione  –  e f f i c ien tamen to  comp less ivo ,  dove  
l ’ impo r to  è  ques to ,  744 .932 ,  cos to  to ta le  de l l ’ in te rven to ,  e  
con  una  d i ve rsa  sudd iv is ione  de l le  f on t i ;  p r ima  e ra  so l tan to  
l ’ avanzo  d i  ammin is t raz ione ,  adesso  c ’è  la  quo ta  d i  mu tuo ,  
l a  quo ta  d i  f ondo  pe rdu to  de l  Gove rno ,  la  quo ta  d i  one r i  e  
so lamente  la  par te  d i  18 .194  Eu ro  d i  avanzo .  
Questo  è  i l  con tenu to  de l la  de l ibe ra .  
Graz ie .  
 
Pres idente   
 
Ringraz io  l ’Assessore  pe r  la  sua  i l lus t raz ione .  
In i z iamo  la  d i scuss ione  su  ques to  pun to .  Cons ig l ie r i  
i n te ressa t i  ad  in te rven i re?  
P rego  Cons ig l i e re  Ce r r i .  
 
Consigl iere  Cerr i  
 
So lo  un  ch ia r imento .  Vo levo  sape re  se  in  ques ta  
p ian i f i caz ione  d i  e f f i c ien tamento ,  v i s ta  l a  sos t i tuz ione  de i  
cav i  ecc . ,  è  p rev is to  anche  d i  sanare  ce r te  s i t uaz ion i  d i  pa l i  
de l la  luce .  Ce  ne  sono  ce r t i  che  sono  in  mezzo  a i  
marc iap ied i .  Io  posso  segna la rne  uno ,  anche  se  non  è  la  
sede ,  pe rò  posso  d i re  che  d i  f ron te  a l  Ba r  Pausa  è  s ta to  
a l la rga to  i l  ma rc iap iede ,  sa ranno  p iù  d i  d iec i  ann i ,  pe rò  è  
r imasto  i l  pa lo  su l  marc iap iede  vecch io  in  cen t ro  a l  
marc iap iede .  È  una  s i tuaz ione  che  vedo  pa recch ie  vo l te  
passandoc i ,  pe rò  ce  ne  sono  a l t re  in  paese .  



 4

Ch iedo  se  è  p rev is to  anche  i l  sana re  ques te  s i tuaz ion i ,  che  
sono  anche  per i co lose  po i  a l la  f ine ,  pe rché  un  pa lo  in  mezzo  
ad  un  marc iap iede  non  è  mo l to  co r re t t o .  
G raz ie .  
 
Pres idente   
 
Graz ie  Cons ig l ie re  Ce r r i .  
Ch iedo  a l l ’Assesso re  d i  paz ien ta re  pe r  la  rep l i ca .  Facc iamo 
un  g i ro  d i  i n te rven t i  p r ima.  
Cons ig l ie re  A lbè ,  p rego .  
 
Consigl iere  Albè  
 
Graz ie  P res iden te .  
Beh ,  qu i  r i sch iamo  un  poch ino  d i  r i to rna re  su l  d i sco rso  fa t to  
i n  p recedenza ,  no?  Comunque  g ià  ch ia r i to  p iù  vo l te  
da l l ’Assesso re .  
To rn iamo  su l  f a t to  che  comunque  i l  d i scorso  fa t to  e  p rev is to  
d i  160 .000  Euro  e ra  un  qua lcosa ,  un  inves t imento  d i c iamo  
p rogrammato  e  con  amp io  resp i ro ,  che  dava  la  poss ib i l i tà  d i  
accede re  a  mutu i ,  anche  se  non  agevo la t i ,  e  non  pa r l i amo  d i  
u l t ra  agevo laz ione  pe rché  pass iamo  da  uno  020  a  un  1%,  
sono  c i f re  ta lmente  basse  che  non  c i  s i  può  fa re  un  
r i f e r imento  su i  tass i ,  pe rché  –  r i pe to  –  sono  veramente  
a l l ’osso .  
Esc ludendo ques to  a  no i  sembrava  che  l ’Ammin is t raz ione  
fosse  in tenz iona ta  ad  in te rven i re  con  un  ce r to  resp i ro ,  dando  
la  poss ib i l i tà  anche  ad  a l t r i  i nves t iment i ,  che  sono  
s i cu ramente  p iù  u rgen t i ;  pe rché  no i  abb iamo  un  te r r i to r io  
che  r ich iede  inves t iment i  u rgen t i .  
Come d iceva  i l  Cons ig l ie re  More t t i  l ’abba t t imento  de l le  
ba r r ie re  a rch i te t ton iche ,  in te rven i re  su l le  scuo le ,  su l  
pa t r imon io  pubb l ico ,  indubb iamente  è  un  qua lcosa  che  i  
c i t tad in i  s i  aspe t tano .  
Po i  cap isco  ben iss imo  i l  d isco rso  de l l ’em iss ione ,  pe rò  no i  
s iamo  un  po ’  f o r tuna t i  pe rché  la  nos t ra  cen t ra le ,  “nos t ra ” ,  va  
a  metano  e  non  a  pe t ro l io ,  qu ind i  qua lcos ina  d i  inqu inamento  
in  meno  l ’abb iamo.  
S iamo  comunque pe r fe t tamente  d ’acco rdo  che  b i sogna  avere  
a t tenz ione  a l  nos t ro  p iane ta ,  ques to  è  f uo r i  da  ogn i  dubb io ;  
pe rò  non  penso  che  tu t to  i l  mondo  s i  adegu i  da l l ’ ogg i  a l  
doman i ,  come s t i amo facendo  no i ,  c i  vuo le  i l  suo  tempo 
ch ia ramen te .  



 5

No i  abb iamo  de l le  p r io r i tà  che  secondo  no i  sono  p iù  u rgen t i  
pe r  i l  nos t ro  te r r i to r io .  
G raz ie .  
 
Pres idente   
 
Graz ie  Cons ig l ie re .  
P rego ,  la  pa ro la  a l  S indaco  pe r  la  rep l ica .  
 
Sindaco 
 
Te legra f ico .  
R ibad isco  un  conce t to ,  ques to  t ipo  d i  in te rven to  non  so lo  s i  
r i paga  da  so lo  ma gene ra  un  r i spa rm io  su l la  par te  co r ren te .   
Cond iv ido  pe r fe t tamente  che  c i  sono  tan t i ss ime  a l t re  cose  
da  fa re  a  Cassano ,  pu r t roppo  tu t te  l e  a l t re  spese  non  
de te rm inano  un  r i spa rm io  ne l  B i l anc io  comuna le ,  qu ind i  
b isogna  pagar le  d i  tasca  p rop r ia .  
C i  p iace rebbe  tan to  fa re  un  mutuo  da  5  m i l i on i  d i  Eu ro  per  
f a re  tu t te  le  cose ,  ma  un  mutuo  da  5  m i l ion i  d i  Euro  sono  
700 .000  Eu ro  d i  ra ta  a l l ’anno  da  pagare ,  che  non  l i  
gene rano .  In  ques to  caso  invece  l ’ i n te rven to  gene ra  r iso rse  
pe r  paga re  le  ra te  de l  mutuo  ed  anche  un  r isparmio  su l l e  
spese  co r ren t i .  
Questo  è  i l  mot ivo  pe r  cu i  un  po ’  v iene  meno  anche  la  
cons ide raz ione  che  faceva  i l  Cons ig l i e re  A lbè .  
Ce  ne  fosse ro  d i  a l t r i  in te rven t i  che  gene rano  sa remmo tu t t i  
p iù  con ten t i .  
 
Pres idente   
 
Graz ie  S indaco .  
Io  ho  un  deb i to  ve rso  l ’Assessore  pe r  la  rep l ica  a l  
Cons ig l ie re  Ce r r i .  P rego  Assesso re .  
 
Assessore  Ughini  
 
Graz ie  P res iden te .  
R ispondo a l  Cons ig l ie re  Ce r r i .  In  ques ta  fase  non  è  p rev is ta  
a  p roge t to  la  sos t i tuz ione  de l  pa lo ,  de l la  s t ru t tu ra  po r tan te ,  
pe rché  s i  t ra t ta  d i  un  p roge t to  e le t t r i co ,  qu ind i  è  s ta to  
reda t to  in  que l  f i lone .  
Spaz io  even tua lmente  pe r  i n te rven t i  pa r t i co la r i  con f id iamo  
che  c i  possa  esse re ,  se  c i  sa rà ,  sa rà  s icu ramen te  tenu to  in  
cons ide raz ione ,  le  s i tuaz ion i  p iù  c r i t i che  p r ima  d i  tu t te .   



 6

Una  cosa ,  anche  se  non  e ra  un  ques i to  d i re t to  c redo  che  ha  
de t to  i l  Cons ig l ie re  A lbè ,  s ì ,  è  ve ro ,  non  facc iamo  so lo  
ques to ,  pe r  esemp io  i l  p r imo in te rven to  su l la  scuo la  
Guarnazzo la ,  che  è  na to  con  una  necess i tà  d i ve rsa ,  è  s ta to  
condo t to  con  uno  scopo ,  che  è  que l lo  de l l ’ i so lamento  
te rm ico .  
Anche  que l lo  è  marg ina le ,  in  ques to  momento  è  l a  p r ima  
fase ,  dopo  d i  che  anche  su  ques to  abb iamo  g ià  un  p roge t to  
p re l im ina re ,  s t iamo  a r r i vando  pe r  po te r  a r r i va re  ad  un  
esecu t i vo  e  t rovare  i  f ond i  pe r  es tende re  non  so lo  a  que l la  
scuo la  ma  anche  ad  a l t re ;  pe r  esemp io  la  r i so luz ione  de i  
p rob lem i  p iù  p ra t ic i ,  ma  anche  d i  que l lo  che  può  gene ra re  un  
r i spa rm io  energe t i co ,  d i  conseguenza  s ia  un  r i spa rm io  
amb ien ta le  che  un  magg io re  con fo r t  in te rno .  
 
Pres idente   
 
Graz ie .  
Vuo le  in te rven i re  i l  Cons ig l i e re  Co lombo,  ne  ha  faco l tà .  
 
Consigl iere  Colombo 
 
Graz ie  S ig .  Pres iden te .  Buonasera .  
Una  domanda  a l l ’Assesso re  Ugh in i ,  una  domanda  mo l to  
tecn ica .  Se  ques to  in te rven to  p revede  anche  un  in te rven to  
su l  so f tware  d i  ges t ione  de l l ’ i l l um inaz ione  pubb l ica .   
G ius to  ques ta  sera ,  men t re  m i  s tavo  p repa rando  per  ven i re  
a l  Cons ig l io ,  ho  v i s to  un  serv i z io  a l  TG3  reg iona le ,  ch i  ha  
avu to  modo  d i  vede r lo  avrà  asco l ta to  come  me  i l  pa re re  d i  
a lcun i  tecn ic i  che  d i cevano  che  l ’ inqu inamen to  lum inoso  s ta  
assumendo de l le  p ropo rz ion i  che  sono  o rma i  d i ven ta te  
i nsos ten ib i l i ;  che  qu ind i  b isogna  met te re  mano  u rgen temente  
a  ques ta  ques t ione .  
Una  cosa  bana l i ss ima  che  lo ro  sugger i vano ,  ques to  
ingegne re  che  è  s ta to  in te rv i s ta to  d iceva :  beh ,  s i  può  
met te re  anche  de l l ’ i l l um inaz ione  a  passagg io ,  ne l  momento  
in  cu i  c i  sono  le  pe rsone  che  s tanno  passando,  o  de l le  
au tove t tu re ,  de i  camion  o  che ,  s i  accendono  le  luc i .  Ne l  
momento  in  cu i  po i  non  c i  dovesse  esse re  p iù  b isogno  le  luc i  
s i  spengono e  cos ì  v ia .  
Non  c redo ,  non  ho  cap i to  se  ques ta  se ra  se  l ’ i n te rven to  che  
no i  and remo a  fa re  è  g ià  una  cosa  d ic iamo  un  po ’  p iù  bas ica ,  
un  po ’  p iù  t ranqu i l l a .  
Ment re  la  poss ib i l i tà  d i  avere  una  ges t ione  veramente  
de l l ’ i l l um inaz ione  che  cons is te  non  so lo ,  adesso  bana l i zzo  



 7

magar i  ma  è  pe r  f a rm i  cap i re ,  che  s i  spengono  a l le  se i  de l  
mat t ino  e  s i  r iaccendono  a l le  und ic i  d i  se ra  o  a l le  d iec i  d i  
se ra  secondo  le  va r ie  s tag iona l i tà ,  po i  a l cune  zone  
r imangono  i l lum ina te ,  a l t re  che  non  hanno b isogno  
r imangono i l lum ina te  ugua lmente ,  cos ì  v ia .  
Qu ind i ,  se  po i  l ’ i n te rven to ,  non  magar i  immed ia tamente  o  
success ivamente ,  s i  po t rà  ta ra r lo  su  ques to  modo d i  ges t i re  
l ’ i l l um inaz ione ,  che  qu ind i  dovrebbe  po r ta re  u l te r io r i  
van tagg i .  
G raz ie .  
 
Pres idente   
 
Graz ie  Cons ig l ie re .  
P rego  Cons ig l i e re  Ce r r i ,  ne  ha  faco l tà .  
 
Consigl iere  Cerr i  
 
Sì ,  so lo  un  a l t ro  ch ia r imento .   
S iccome  l ’Assessore  ha  de t to  p r ima  che  i l  vecch io  
e f f i c ien tamen to  aveva  da to  un  r ispa rmio  d i  60 .000  Eu ro  
a l l ’anno ,  ho  cap i to  ma le?  (Da l l 'au la  s i  sen te  una  voce  fuor i  
campo)  Pe rché  sono  meno  i  pa l i  o  pe rché  rendono  meno,  
c ioè  consumano  d i  p iù  i  vecch i  led  g ià  e f f i c ien ta t i ?  I  pa l i  
sono  meno  que l l i  che  abb iamo  g ià  f a t to?  Non  m i  r i co rdo  p iù  
quan t i  e rano ,  ecco ,  s inceramente ,  v i s to  che  e rano  g ià… 
Graz ie .  
 
Pres idente   
 
Assesso re ,  p rego ,  per  le  rep l i che .  
 
Assessore  Ughini  
 
Va  bene .  Su  ques to  maga r i  vuo le  r i sponde re  i l  S indaco ,  
semmai  r i spondo  io  in  sequenza .  
Comunque… (Da l l ' au la  s i  sen te  una  voce  fuor i  campo)  Devo  
s t r ingere .   
No ,  la  r i spos ta  a l  Cons ig l ie re  Co lombo,  s ì ,  g raz ie  pe r  
l ’ osservaz ione ,  io  ho  ce rca to  d i  s t r inga re  un  po ’  l a  
de f in i z ione .  In  ve r i tà  i l  p roge t to  è  un  p roge t to  impo r tan te ,  
appun to  i l  50% de i  pa l i .  
Le  moda l i tà  d i  comando  e  qu ind i  d i  accens ione ,  
spegn imento ,  rego laz ione  de l la  po tenza  e  de l  conseguente  
f lusso  lum inoso ,  possono  esse re  p ienamente  ges t i te  quando 



 8

la  re te  de i  pa l i  è  a l imenta ta  da  un  quad ro ,  a l lo ra  que l  quad ro  
ag isce  con temporaneamente  su  tu t t i  i  pa l i ,  su  tu t t i  i  pa l i  ad  
esso  conness i .  
Quando  invece ,  come  ne l la  quo ta  pa r te  d i  ques to  in te rven to ,  
so lo  una  par te  d i  ques t i  ha  ques ta  l i nea ,  pe r  g l i  a l t r i  occo r re  
un  comando  ind iv idua le .  I l  comando  ind iv idua le  che  dà  i l  
segna le  d i  accens ione ,  spegn imen to ,  rego laz ione ,  s i  può  
fa re ,  a t tua lmente  v iene  fa t t o  con  i  sensor i  d i  t ipo  
c repusco la re ,  qu ind i  in  base  a l l a  l um inos i tà  es te rna  v iene  
da to  comando a l  pa lo  d i  accens ione .   
A l lo  s ta to  a t tua le  l ’ accens ione  è  de l  t i po  on /o f f ,  qu ind i  o  è  a  
tu t to  acceso  o  è  tu t to  spen to .  
I l  p roge t to  a t tua le  p revede  la  poss ib i l i t à  d i  monta re  un  
passagg io  in  p iù ,  che  è  i l  cos idde t to  o ro log io  as t ronom ico ,  
qu ind i  un  sensore  che  è  in  g rado  non  so lo  d i  da re  i l  
comando in  base  a l la  lum inos i tà  ma  anche  d i  cons ide ra re  g l i  
o ra r i .  
In  p iù  s icu ramen te  pe r  una  pa r te  de i  pa l i ,  que l l i  conness i  su  
d i  una  l inea ,  s i  può  a r r i va re  anche  ad  una  fase  d i  u l te r io re  
a f f inamento  de l  r i spa rm io ,  mod i f i cando  in  d im inuz ione  
l ’ i l l um inamento  gene ra to  da l l ’ imp ian to ,  r iducendone  qu ind i  la  
po tenza .  
Questa  pe rò  è  una  r iduz ione  che  è  p resen te ,  ma  è  d i  
qua lche  pun to  percen tua le .  A l l ’assu rdo  può  a r r i va re  a l  6 ,  7 ,  
8%,  non  può  anda re  a  ze ro  perché  comunque  le  s t rade ,  
l ’ i l l um inaz ione  pubb l ica  che  abb iamo  no i  è  su  s t rade  
c i t tad ine  d i  pe rcor renza  dove  comunque una  quo ta  pa r te  d i  
i l lum inamento  b i sogna  lasc ia r la ,  c i  sono  de i  va lo r i  m in im i ;  
po i  anche  perché  in  amb i to  u rbano  ques to  e f f e t to  s t i le  
v ia le t to  d ’a lbe rgo ,  c ioè  con  l ’accens ione  sequenz ia le  a l  
passagg io  de l la  pe rsona ,  non  appa r t iene  p ropr io  
a l l ’ i l l um inaz ione  su  pa l i  mo l to  a l t i .  
È  fa t t ib i l e ,  s i  può  fa re ,  pe rò  b i sogna  anche  vede re  i l  
rovesc io .  I n  mo l t i  cas i  v iene  anche  osse rva to  che  p iù  le  zone  
sono  bu ie  e  p iù  possono  nasce re  fenomen i  d ive rs i  d i  
d im inuz ione  de l la  s icu rezza .  
Que l lo  che  v iene  fa t to  adesso ,  la  r i duz ione  de l  67% de l la  
po tenza ,  è  i l  mass imo  tecn icamente  fa t t ib i le .  La  quo ta  pa r te  
i n  p iù  s i  può  fa re ,  s i  può  va lu ta re ,  f a  pa r te  un  po ’  d i  una  
ges t ione  p iù  d i  f ino ,  in  ques to  momen to  è  p rev is to  i l  
cos idde t to  d immeragg io ,  c ioè  l ’abbassamen to  de l la  tens ione ,  
ma non  sp in to  a l  pun to  d i  a r r i va re  a  spegn iment i  de i  pa l i .  
 
 
 



 9

Pres idente   
 
Cons ig l ie re  Ce r r i ,  le  r i sponde  i l  S ig .  S indaco .  
 
Sindaco 
 
È sempl i ce ,  cap isco  l ’ osservaz ione .  In  te rm in i  d i  ene rg ia  i l  
r i spa rm io  ene rge t i co  è  ana logo  a  que l lo  che  avremo  no i ,  
c i r ca  i l  65%.  Pe rché  c ’è  una  d i f f e renza  econom ica?  Pe rché  l ì  
no i  non  abb iamo  messo  un  Euro ,  ha  messo  tu t to  A2A,  qu ind i  
i l  r i spa rm io  in  te rm in i  economic i  deve  in  par te  r i paga re  
l ’ inves t imen to  che  fa  ed  in  pa r te  d im inu i re  l a  nos t ra  bo l le t ta .  
Questo  fa  s ì  che  se  avess imo  fa t to  no i  l ’ in ves t imento ,  
avess imo  a l l ’epoca  po tu to  f a re  no i  un  mu tuo ,  avremmo avu to  
un  bene f ic io  d i  120 .000  Eu ro  e  non  60 .  60 ,  p iù  o  meno,  60  
pagano l ’ inves t imen to  e  60  sono  m ino re  bo l le t ta  nos t ra .  
 
Pres idente   
 
Graz ie  S indaco .  
Non  c i  sono  p iù  man i  a l za te .  I  G rupp i  vog l iono  fa re  la  l o ro  
d ich ia raz ione  d i  vo to?   
And iamo  a l lo ra  i n  vo taz ione .  Met t i amo in  vo taz ione  le  
mod i f i che  a l  P rogramma t r ienna le  de i  lavo r i  pubb l i c i  
2019 /2020 /2021  ed  a l l ’e lenco  annua le  de i  l avo r i  da  
rea l i zza re  ne l l ’anno  2019 .  
Ch i  sono  i  Cons ig l ie r i  f avo revo l i?  Ch i  sono  i  Cons ig l ie r i  
con t ra r i?  Non abb iamo as tenu t i .  
I l  Cons ig l io  app rova  la  de l ibe ra .  
Anche  in  ques to  caso  dobb iamo  vo ta re  l ’ immed ia ta  
esegu ib i l i tà .  
Ch iedo  a i  Cons ig l i e r i  f avorevo l i  d i  a l za re  la  mano  per  
l ’ immed ia ta  esegu ib i l i tà  de l la  de l ibe ra .  Ch i  sono  i  Cons ig l ie r i  
con t ra r i?  Nessun  as tenu to .  
 
 


